СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

НИЖНЕПАВЛОВСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ
17 июня 2025 года № 151

	Об отчете главы муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области о результатах деятельности за 2024 год

В соответствии со статье1й 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, заслушав отчет главы муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области о результатах деятельности за 2024 год, Совет депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области решил:

1. Принять к сведению отчет главы муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Охотина Сергея Викторовича о результатах деятельности за 2024 год согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать работу главы муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Охотина Сергея Викторовича удовлетворительной.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в местной газете «Нижнепавловский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://нижняяпавловка56.рф/).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.
Председатель Совета депутатов                                                      А.А. Буданова
Разослано: администрации сельсовета, администрации муниципального образования Оренбургский район, прокуратуре Оренбургского района, в дело
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Нижнепавловский сельсовет

от 17.06.2025 № 151
Отчет

главы муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области о результатах деятельности
за 2024 год
На основании п. 5 статьи 36 от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» глава муниципального образования подконтролен и подотчетен населению и представительному органу муниципального образования.

Главными задачами в работе главы муниципального образования Нижнепавловский сельсовет и администрации муниципального образования Нижнепавловский сельсовет является решение вопросов местного значения сельского поселения и исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 21.02.1996 "Об организации местного самоуправления в Оренбургской области", Уставом муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, а также иными федеральными и областными нормативными правовыми актами.
В состав муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее – муниципальное образование Нижнепавловский сельсовет) входит 1 (один) населенный пункт с. Нижняя Павловка, в котором постоянно проживает население в количестве 4260 человек, из них:

-младше трудоспособного возраста – 1040 человек;

-трудоспособного возраста – 2163 человек;

-старше трудоспособного возраста (пенсионеры) – 1057 человек.

На территории муниципального образования функционируют:

-МАОУ «Нижнепавловская средняя общеобразовательная школа» (и.о.директора Степичева Алёна Юрьевна), количество учащихся школы - 442 человек;

-МБОУ «Предуральская общеобразовательная школа» (директор Слободскова Елена Николаевна), количество учащихся школы – 45 человек

-МБДОУ Детский сад «Колосок» (заведующая Черных Наталья Васильевна), общее количество детей дошкольного возраста - 119 человек;

-МБДОУ Детский сад «Улыбка» (заведующая – Шумилина Наталья Петровна), общее количество детей дошкольного возраста - 53 человека;

-Нижнепавловская амбулатория ГАУЗ «Оренбургская районная больница» (заведующий Милохин Алексей Николаевич);
-МУП «Универсал» МО Нижнепавловский сельсовет (директор Григорьева Оксана Владимировна);

-МКУ «Управление ХИО администрации муниципального образования Нижнепавловский сельсовет» (директор Горбунова Наталья Александровна);

-МБУК «Нижнепавловский ЦКиБО» МО Нижнепавловский сельсовет (директор Савостьянов Виктор Иванович);

-ООО «Им.11 Кавдивизии» (генеральный директор Титов Александр Вячеславович);

-ОП «Павловка» АО «Иволга» (управляющий – Мусралинов Серик Сагамбаевич);

-Почтовое отделение № 460502 АО «Почта России» (начальник Колесник Татьяна Николаевна);
-Дополнительный офис № 8623/014 ПАО «Сбербанк» (старший кассир Завершинская Людмила Геннадьевна);

-15 торговых точек.
Администрация муниципального образования Нижнепавловский сельсовет выполняет функции и полномочия учредителя в отношении МБУК «Нижнепавловский Центр культуры и библиотечного обслуживания», МКУ «Управление ХИО администрации муниципального образования Нижнепавловский сельсовет и МУП «Универсал» МО Нижнепавловский сельсовет.

МБУК «Нижнепавловский ЦКиБО» имеет в штате 5 кадровых единиц.

В учреждении функционирует сельская модельная библиотека, в которой ежегодно проводятся различные мероприятия для детей всех возрастов.

В учреждении культуры работают инструментальные, хореографические и вокальные коллективы, которые ежегодно принимают участие в различных районных и областных конкурсах.
С участием МБУК «Нижнепавловский ЦКиБО» в 2024  году были проведены такие социально значимые мероприятия как: «Обильный край благословенный», 9 Мая, Праздник «День России», День матери, «Новогодний утренник для детей», «Открытие сельской елки» и др.
Немалое внимание в муниципальном образовании уделяется спорту. Наша команда по футболу «Олимпик» занимает призовые места в районных и областных соревнованиях. Детская команда вышла на общероссийский уровень на соревнованиях по мини-футболу.

Администрация муниципального образования Нижнепавловский сельсовет состоит из: муниципальных служащих в количестве 4 человек и одного делопроизводителя военно-учетного стола.
В 2024 году исполнены отдельные государственные полномочия в части ведения воинского учета. Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ, в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском учете. На воинском учете состоят 948 человек, в том числе: офицеры 14 человек, сержанты и солдаты – 850 человек, призывников – 84 человек.

Выполняя государственные полномочия по ЗАГС за 2024 год: оформили регистрацию рождения – 24 человек, регистрацию смерти – 45 человек, регистрацию брака – 69 пар.

Совершено 104 нотариальных действия.

Население за год: прибыло – 24 человека, убыло – 14 человек.

За прошедший период основное внимание уделялось работе с населением.

В своей работе мы стремились к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и разъяснения.

Обращения граждан в основном были связаны с вопросами:

-нарушение тишины и покоя граждан;

-благоустройства территории, жилищно-коммунального хозяйства;

-решения социальных вопросов;

-решения конфликтных ситуаций.

-обращения с бездомными животными;

-переселения граждан из аварийного жилищного фонда.

По вопросам землепользования:

-подготовлено и выдано 152 постановления, в том числе: уточнение местоположения земельного участка - 3 шт., присвоение почтового адреса жилому дому - 111 шт., прочие – 55 шт.

В администрации сельсовета состоят на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий по состоянию на 01.01.2025 года 7 семей, из них: ветераны боевых действий – 1 человек, инвалиды и семьи, имеющие детей инвалидов, - 3 человека (семьи), многодетные семьи – 3 семьи. В 2024 году на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий было принято 1 многодетная семья, сняты с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий 1 многодетная семья, предусмотренным действующим жилищным законодательством. В 2024 году признаны нуждающимися в жилых помещениях 8 молодых семей в целях участия в комплексе процессных мероприятий "Обеспечение жильем молодых семей в Оренбургской области" государственной программы "Стимулирование развития жилищного строительства в Оренбургской области". В 2024 году 6 молодых семьи, проживающие на территории муниципального образования Нижнепавловский сельсовет, получили социальные выплаты на приобретение жилого помещения или погашение ипотечного жилищного кредита в рамках вышеуказанной программы.

В 2024 году в рамках предоставления муниципальных услуг специалистами администрации было выдано 614 документов социального характера (справки о регистрации по месту жительства, пребывания, о составе семьи, копии лицевых счетов, выписки из домовых и похозяйственных книг и др.).

В рамках правотворческой деятельности за отчетный период администрацией сельсовета издано 280 постановлений, 51 распоряжений по основной деятельности, проведено 8 заседаний Совета депутатов сельсовета, на которых приняты решения по ряду важных вопросов, в том числе:

-внесение изменений в действующие муниципальные нормативные правовые акты;

-внесение изменений в Устав муниципального образования;

-утверждение бюджета на очередной финансовый 2025 год;

В отношении проектов нормативных правовых актов в обязательном порядке проводится антикоррупционная экспертиза уполномоченным специалистом администрации, также проекты направляются в прокуратуру Оренбургского района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы.

В 2024 году администрацией сельсовета установлена детская площадка на ул. Геологов.

Также в 2024 году вблизи общеобразовательных учреждений с. Нижняя Павловка установлены дополнительные знаки безопасности дорожного движения, соответствующие действующим ГОСТ, обновлена разметка пешеходных переходов, установлены дорожные знаки по ул. Советская и 50 лет Октября с. Нижняя Павловка.

В 2024 году в рамках государственной программы «Развитие транспортной системы Оренбургской области» администрацией сельсовета реализован проект «Капитальный ремонт автомобильной дороги ул. Гусева (от ул. Советская до участка 22а, всего 305м) с. Нижняя Павловка, сельское поселение Нижнепавловский сельсовет, Оренбургский муниципальный район, Оренбургская область, Российская Федерация» на общую сумму 3 273 480,02 рублей, в том числе средства областного бюджета – 2 899 700,00, средства местного бюджета – 373 780,02 рублей.
В 2024 в рамках государственной программы "Стимулирование развития жилищного строительства в Оренбургской области" администрацией сельсовета реализован комплекс процессных мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в частности в целях расселения аварийных домов: ул. Геологов д. 2, ул. Геологов д. 3, ул. Коммунальная д. 8:

-по соглашениям об изъятии объектов недвижимости для муниципальных нужд гражданам выплачено возмещение в общей сумме 25 848 000,00 рублей (за 8 квартир общей площадью 439,7 кв.м.);

-приобретены 7 жилых помещений на вторичном рынке общей площадью 137,3 кв.м. на общую сумму 24 434 491,60 рублей (для переселения граждан из 7 квартир общей площадью 131,0 кв.м.).
В 2024 году администрацией сельсовета проведена активная и своевременная работа по подготовке актов, заключений и иных документов в целях фиксации нарушения условия жизнедеятельности, утраты имущества, повреждений жилых помещений в результате в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории Оренбургской области в связи с прохождением весеннего паводка в 2024 году.

Основные направления деятельности администрации в прошедшем году строились в соответствии с законодательством Российской Федерации, решениями Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет, Уставом муниципального образования Нижнепавловский сельсовет.
Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами. Бюджет муниципального образования Нижнепавловский сельсовет является дотационным.
Местный бюджет на 2024 год утвержден решением Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет от 26.12.2023 № 108 в размере 223 106,4 тыс. рублей. На 31 декабря 2024 года доходы бюджета уточнены в сумме 86 790,0 тыс. рублей, расходы бюджета уточнены в сумме 90 248,0 тыс. рублей, прогнозируемый дефицит бюджета в сумме 3 458,0 тыс. рублей.
Исполнение местного бюджета по доходам в 2024 году составило 81 753,0 тыс. рублей, 95 % от утвержденного показателя.
Доходная часть бюджета формировалась за счет:

1) налоговых поступлений в сумме 19 383,7 тыс. рублей, в том числе:

-налог на доходы физических лиц в сумме 13 960,9 тыс. рублей;

-акцизы по подакцизным товарам в сумме 3 120,5 тыс. рублей;

-единый сельскохозяйственный налог в сумме – 5,0 тыс. рублей;

-налог на имущество физических лиц в сумме 253,7 тыс. рублей;

-земельный налог в сумме 2 036,5 тыс. рублей;

-государственная пошлина в сумме 17,1 тыс. рублей;

2) неналоговых поступлений в сумме 42,5 тыс. рублей, в том числе:

-доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности в сумме 42,5 тыс. рублей;
3) безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 62 326,8 тыс. рублей, в том числе:
-дотации в сумме 10 758,2 тыс. рублей;

-субсидии в сумме 50 576,0 тыс. рублей;

-субвенции в сумме 412,6 тыс. рублей;

-иные межбюджетные трансферты 580,0 тыс. рублей.

Доля безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в общем объеме исполненных доходов составила 77%.

Исполнение местного бюджета по расходам составило 83 620,1 тыс. рублей, в том числе на следующие основные направления:

-по разделу «Общегосударственные вопросы» расходы на обеспечение функционирования высшего должностного лица, органов местного самоуправления, организация выборов и референдумов и иные общегосударственные вопросы в сумме 15 255,7 тыс. рублей;

-по разделу «Национальная оборона» расходы на мобилизационную и вневойсковую подготовку в сумме 386,1 тыс. рублей;

-по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы на органы юстиции (ЗАГС), обеспечение пожарной безопасности в сумме 286,0 тыс. рублей;

-по разделу «Национальная экономика» расходы на дорожное хозяйство и другие вопросы в области национальной экономики в сумме 7 278,1 тыс. рублей;

-по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы на жилищное и коммунальное хозяйство, благоустройство в сумме 53 845,2 тыс. рублей;

-по разделу «Культура, кинематография» в сумме 5 974,2 тыс. рублей;

-по разделу «Социальная политика» расходы на пенсионное обеспечение 494,8 тыс. рублей;

-по разделу «Физическая культура и спорт» в сумме 100 тыс. рублей.

Дефицит бюджета составил 1 867,1 тысяч рублей. Остаток средств на конец года составил 1 590,9 тыс. рублей, который был уточнен в 2025 финансовом году.

Наибольший удельный вес в структуре бюджетных ассигнований 2024 года составили расходы по разделам: «Общегосударственные вопросы» (19%), «Жилищно-коммунальное хозяйство» (65%), «Культура, кинематография» (8%), «Национальная экономика» (9%).

В 2024 году на территории сельского поселения были реализованы мероприятия по следующим муниципальным программам:

1) «Совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы» в сумме 16 060,6 тыс. рублей,

2) «Комплексное развитие сельской территории муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы» в сумме 61 482,9 тыс. рублей,
3) «Развитие культуры села муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы» в сумме 5 974,1 тыс. рублей.
Работа в 2024 году с депутатами, руководителями организаций и предприятий в тесном взаимодействии, помогла общими усилиями решить возникающие вопросы и проблемы населения. Такой подход позволил главе муниципального образования реализовать ряд прогрессивных решений.
Большое спасибо за поддержку и за доверие!